1267 August 28, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Compatiuntur tibi fratres et tamen suam aliqui paupertatem causantur, ut non sit eis facile successivis dilationibus spe certi debiti defraudari. Sane, quia tue prospicimus necessitatis instantiam, votis tuis ad presens annuimus nolentes incurrere te periurium, si eundem censum in Kalendis Septembris proximis vel ante non solveris, dum tamen, si interim solvere illum oportune nequiveris, saltem infra festum sancti Michaelis proximo veniens illum solvas. Ulteriorem autem dilationem non expectes tenens certissime, quod prorsus deficeres in eadem.

Datum Viterbii, V Kalendas Septembris, anno III.

380.

Clemens IV. an Simon de Brion, Kardinalpriester von Santa Cecilia, (apostolischer Legat): gebietet ihm, trotz der Beschwerden der Domkapitel von Reims, Sens und Rouen den Zehnt zur Finanzierung des Kreuzzuges ins Heilige Land einzuziehen.

1267 September 14, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie et cetera.

Ut os suum omnis opilet iniquitas³¹² et sermonibus veritatis detrahere³¹³ non presumat, hiis, qui presunt, non mediocriter pro loco et tempore credimus expedire imprudentium hominum ignorantiam sic obstruere, sed et impudentium multo magis audaciam sic reprimere, ut a voce tonitruum formidantes³¹⁴ supra se plus, quam licet, decet aut expedit, insolenter erecti in suam demum resilient parvitatem, ad quam, si se sano consilio tam humiliter quam fideliter inclinaverint, aperiendum eis benivole sinum misericordie non negamus. Sane nuper recepimus dilectorum filiorum decanorum et capitulorum Remensis, Senonensis et Rothomagensis ecclesiarum et suffraganeorum suorum procuratores et litteras voce nobis et scripto plurima proponentes, que supplicatione huiusmodi clauderentur, ut, cum carissimus in Christo filius noster Ludovicus rex Francie illustris decimam vel aliquotam ecclesiasticorum reddituum in Francia portionem pro Terre Sancte subsidio a nobis petere diceretur, in supplicatione huiusmodi nos taliter haberemus, quod sancta mater ecclesia temporibus nostris de variis oppressionibus respiraret, ad pacem et ad tranquillitatem resurgeret, et hanc suam conclusionem in suarum serie litterarum multis prius instruxerant argumentis, quorum quedam in dubiis, quedam in falsis, quedam in prorsus impertinentibus fundabantur. Verum dicti procuratores litterarum narratione simplici non contenti subiunxerunt expressius aliqua, que conceptam malitiam detegebant, inter cetera verba blasphemie temere proponentes, quod, si decimam concederemus petitam, mallent dicta capitula excommunicationum sustinere sententias quam in hoc casu nostris obedire mandatis, cum apud ipsos

³¹² Ps. (G) 106,42.

³¹³ Iob 6,25.

³¹⁴ Ps. 103,7.

communiter diceretur, quod non cessaret exactio tributorum, donec cesset devotio subditorum. Nos igitur insolentiam contemptorum merito contempnentes litteras litteris et verbis verba reddidimus supplicationem ipsorum, quam iam gratia nostra dicto regi facta prevenerat, repellentes et appellationem a te interpositam, quia supplicationes eorum non admiseras, prout asserunt, reprobantes, cum sit nostrum immobile fixumque propositum dictam gratiam executioni mandare non obstante cuiuslibet appellationis aut contradictionis obiectu.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus et in tuorum tibi peccaminum remissionem iniungimus, quatenus iuxta traditam tibi formam in predicto procedens negotio ad collectionem decime supradicte per te et alios, prout expedire cognoveris, procedas viriliter et instanter non obstantibus appellationibus interpositis vel interponendis in posterum, privilegiis vel indulgentiis seu litteris quibuscumque impetratis vel impetrandis, cuiuscumque tenoris existant, etiamsi in eis contineatur expresse vel in iure sit cautum, quod eis apostolice littere non preiudicent, nisi de ipsarum tenore de verbo ad verbum vel aliqua religione vel ordine vel loci nomine vel persone vel quacumque alia circumstantia fiat in eis mentio specialis vel aliqua exceptione seu defensione quacumque, per quam exactio dicte decime impediri valeat vel differri, contradictores et rebelles, cuiuscumque condicionis vel dignitatis etiam episcopalis aut archiepiscopalis existant, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellendo non obstante, si aliquibus a sede apostolica est indultum, quod excommunicari, interdicti nequeant aut suspendi et cetera.

Datum Viterbii, XVIII Kalendas Octobris, anno III.

381.

Clemens IV. an Graf A(lfons) von Poitou und Toulouse: bedauert, seinem Wunsch nicht nachkommen zu können.

1267 September 15, Viterbo

Dilecto filio nobili viro A(lfonso) comiti Pictavensi et Tholosano.

Cum id ipsum, quod tibi dare proponimus, in promptu non habeamus nec adhuc nobis liqueat, qua via super eo nostrum ac tuum desiderium compleamus, quomodo maiora tibi aut alii spondeamus, nulla ratione videmus. Quamvis enim lata sit nobis benefaciendi voluntas, artant ecclesiarum miserie facultatem, quarum ubique gemitus et suspiria nostras aures cotidie inquietant. Ab hiis ergo, que scribimus, non recedimus nec de pluri scribere volumus in incertum, cum semper, quando facultas aderit, tibi et aliis benemeritis benefacere valeamus.

Datum Viterbii, XVII Kalendas Octobris, anno III.

382.

Clemens IV. an seinen Kaplan Helias Peleti, Kanoniker von Beauvais: erteilt ihm die Vollmacht, bis zu 30 000 Pfund Turnosen als Darlehen aufzunehmen.

1267 September 15 oder 16, Viterbo

Dilecto filio magistro Helie Peleti canonico Belvacensi, capellano nostro.

De prudentia tua plenius confidentes recipiendi mutuuum usque ad summam XXX milium librarum Turonensium nomine Romane ecclesie simul vel divisim aut separatim a mercatoribus quibuscumque ac propter hoc cameram nostram et bona eiusdem ecclesie ipsis mercatoribus obligandi nec non promittendi eisdem, quod in locis et terminis, que cum eis ordinanda duxeris, pecuniam sibi, quam mutuo ab illis receperis aut confessus fueris recepisse, cum expensis, dampnis et interesse, que illis promiseris, si in solutione statutis per te eis locis et terminis cessaretur, solvi cum integritate plenarie faciemus quodque ratum habebimus, quicquid super hiis duxeris faciendum, discretioni tue de fratrum nostrorum consilio plenam auctoritate presentium concedimus facultatem statuentes, quod pecuniam ipsam fore conversam in utilitatem nostram et ipsius ecclesie Romane pretextu alicuius constitutionis canonice vel civilis memoratis mercatoribus probandi necessitas non incumbat.

Datum Viterbii, XVII/XVI Kalendas Octobris, anno III.

383.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: erklärt, daß er angesichts der Gerüchte von der bevorstehenden Ankunft Konradins (von Schwaben) in Italien auf seine Geldforderungen nicht eingehen wolle, zumal seine angebliche Bedürftigkeit in keinem Verhältnis zur Maßlosigkeit seiner Amtsträger stehe.

1267 September 15 oder 16, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Nova de Corradini adventu, quantumcumque crebrescant, cito casura credimus, sicut et hacenus ceciderunt. Verum, si venerit in Ytaliam, quod non credimus, nullatenus expedit, quod eidem occurras, ne a regno tuo tanto terrarum spatio segregatus tuis hostibus aggrediendi, que timetur, audaciam prebeas opportunam. Et hoc sentiunt apud nos, qui te diligunt, universi. Sane, cum regnum tuum pessime laceretur a tuis, culpe tue ascribitur, quod es indigenus tot in tuis officiis furibus et latronibus opulentis, qui ea in regno tuo faciunt, que Deus sustinere non poterit, contra quem nullo potes consilio te munire. Ibi enim officiales tui raptus et adulteria, prout a viris religiosis accepimus fidedignis, cum variis exactionibus et rapinis exercere in publico non verentur, et, cum totiens super hiis fueris increpatus nec ea correxeris aut punieris, profecto vitiis pollutus remanes alienis. Quis ergo tuam plangere poterit paupertatem, qui de regno non potes aut necis vivere, de quo vir nobilis Fredericus Romanorum olim imperator, ut nosti, maiores te sumptus faciens in immensum se suosque ditabat et insuper Lombardiam et Tusciam, utramque Marchiam et Alamanniam satiabat? Verum non speres in nostra curia mutuuum invenire. Si tamen hostis tuus predictus in potestate venerit formidanda, fratres nostri, ut credimus et speramus, consentient, quod pro querenda tibi pecunia, quam petisti, demus potestatem alicui Romanam ecclesiam obligandi receptis a te magnis et arduis cautionibus pro eadem ecclesia indempni servanda.

Datum *ut supra*.

384.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: unterrichtet ihn von der Invasion auf der Insel Sizilien; beschwert sich über die Steuerpolitik in seinem Reich; rät ihm ab, in Norditalien einzumarschieren; unterrichtet ihn von den jüngsten Ereignissen in Rom.

1267 September 17, Viterbo

Eidem.

Non libentius licet letantius blanda quam aspera nuntiamus, cum in illis pro tempore arri-
dente blanditie sperni valeant et in aliis imminentes angustie nec ad horam prudentie dilationem
admittant. Sane navim quandam pro certo comperimus de Sicilia venientem applicuisse Neapo-
lim. Et, qui in ea venerunt, Neapolitani fideles tui narrant de Tunicii partibus hostes tuos intrasse
Siciliam in castro receptos, quod dicitur Achium, et inde ad Agrigentinam civitatem vocatos. Ad
quam tamen utrum transierint, ignoratur. Et dicitur, quod in eis erant CCC Theutonici et C
Latini milites et C cum arcubus Sarraceni. An a tergo comitivam expectarent maiorem, nescieba-
tur, sed certum est, quod contra eos tota Sicilia procedebat. Turbati sunt regnicole citra Farum
in mutuo et exactionibus aliis plus, quam credere velis aut valeas. Utinam magis crederes et ple-
nius scire velles. Nullo quidem poteris iuvare consilio, nullo fulcieri auxilio, si tu ipse, qui te
Domini pugilem confiteris, ipsum in suis ecclesiis et personis ecclesiasticis, viduis, orphanis et
aliis membris suis impugnas. De hiis autem omnibus scribit tui, prout credimus, magnitudini
venerabilis frater noster Albanensis episcopus. Venturus est etiam in proximo frater Amalricus de
Ruppe, per quem super hiis omnibus scire poteris veritatem. Illud vero iterato concludimus, quod
et scripsimus tibi nuper, ut ad Lombardiam intrandam nullatenus te involvas, ne ad anteriora
progrediens et posteriorum oblitus, quod avertat Dominus, non proficias, sed deficias in utrisque.
De Urbe aliud non habemus, nisi quod paulatim multiplicantur milites apud Sutrium et senator
magnas machinas imponi facit turribus quasi magnum aliquid temptaturus. An sint ista terroris
presidia, an gravius aliquid arbitretur sibi possibile, penitus ignoramus. Demum, quamvis de tuis
aliqui nobis scripserint et etiam tui nuntii dixerint, quod parandum esset in Urbe discidium, scias
tamen post collationes diversas nos adhuc nullum aditum invenisse. Pars enim non confidit de
parte, et ambe timent senatorem ut fulgur. Nec iuxta se potentiam magnam conspiciunt, per
quam possent expedite iuvare, quam etsi viderent, non essent ea contenti, nisi eisdem pecunie
puteus inexhaustibilis pararetur. Quicquid autem scribamus, finaliter credimus, quod, si te Dei
beneplacito coaptaveris in te et tuis corrigens, que tam Dei quam hominum oculos evidenter
offendunt, benefaciet tibi Dominus. Alioquin non credimus, quod dolentes referimus, tua nost-
raque negotia eo cursu posse procedere, quo ceperunt.

Datum Viterbii, XV Kalendas Octobris, anno III.

385.

Clemens IV. an S(imon de Brion, Kardinalpriester) von Santa Cecilia, (apostolischer Legat): fordert ihn auf, den Elekten (Gui d'Auvergne) von Vienne zum Erzbischof zu erheben, sofern sich alle Hindernisse ausräumen lassen.

1267 September 19, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie et cetera.

Super dubiis, que in negotio Viennensis ecclesie tibi scribis et asseris occurrisse, que sine nostra decidere conscientia noluit, tuam prudentiam commendamus, non quasi ad huiusmodi et maiora luculentius explicanda defectum aliquem patiaris, sed quia mandati, quod a nobis receperas, si quid forsan ambiguum continebat, nullus rectius nobis poterat, nullus securius verba discutere et eorum mentem excutere et excussam discretioni tue eo planius, quo et plenius, intimare. Sane recte de nobis sentiunt, qui nostre intentionis asserunt non fuisse, quod admitteretur postulatio alicuius, quem excommunicatum fuisse constaret eo tempore, quo fuerat postulatus, nec possumus intelligere, quid ad credendum oppositum aliquorum animos inclinaverit, cum in litteris, quas tibi direximus, excommunicationis mentio nulla penitus habeatur, sed inobedientie parcebatur, si per postulati procuratores eiusdem, quibus iniuncta fuerat, solutio decime, quam debebat, facta non extitit tempore competenti. Etsi culpam domini de suis bene procuratoribus sentientis eorum negligentia excusare non poterat, attenuare tamen videbatur in tantum, ut digna venia videretur. Quod si preter huiusmodi notam inobedientie excommunicationis obstaculum gravius supervenit, adhuc tamen, si dolo caruit postulatus procuratorum fidei se committens, si personarum condicio hoc habebat, ut eisdem committere merito se deberet, licet expers culpe non fuerit, qui negotiari cautius non curavit, adhuc tamen novam gratiam ei facimus, ad quam dictum non extendebatur rescriptum, ut, si probaverit vel iuraverit se predictis procuratoribus solutionem predictae decime ante adventum termini iniunxisse et postulationis sue tempore credidisse per eosdem procuratores extitisse solutam tempore prestituto et, ut scivit contrarium, <super> restitutione sibi celeri postmodum providisse et absolutionis beneficium impetrasse, tu, si canonicum aliud non obsistat et alias ad Viennensis ecclesie regimen inveneris eum idoneum, auctoritate nostra postulatione cassata ipsi ecclesie de eodem provideas ex nostre plenitudine potestatis.

Illud autem obesse nolumus, quod aliquorum spiritum perturbavit, quod scilicet dilectis filiis Viennensi capitulo de futuri pastoris electione tractantibus unus ex eis in hec vel equipollentia verba prorupit: „Quid queritis de archiepiscopo? Inter nos habemus bonum, Guidonem scilicet de Alvernia.“ Quem sigillatim protinus approbarunt omnes et singuli preter unum, qui tamen postmodum in eundem consentiens in hoc se petiit honorari, ut daretur sibi potestas ab omnibus eligendi pastorem ecclesie supradicte et ipse Guidonem postularet eundem, cui dicta potestas concessa dicitur nulla de dicto G(uidone) in concessione huiusmodi habita mentione, quamquam omnium esset intentio, quod de illo et non de alio provideretur eisdem. Verum, si omnes, qui simul quasi per inspirationem in unum consenserant, illam formam voluissent assumere, ut in unam convenirent personam, que consensus singulares eorum una pronuntiatione communis electionis exprimeret, et hoc in publico fieret, non in angulis et, antequam ad alia diverteretur negotia, quis hoc diceret vitiosum? Hoc quippe in electionibus compromissarii faciunt, qui, cum in unam personam eligendam convenerint, uni ex se ipsis tribuunt potestatem illam et nullam aliam eligendi. Cur ergo, quod licet compromissariis sic concordibus, toti capitulo in sua concordia non licebit? Ceterum, quod diximus hoc obesse nos nolle, nec diffiniendo protulimus nec ius etiam statuendo, sed, si quis in hoc defectus extitit, supplendum eum duximus et supplementum.

Tu ergo sicut fidelis et prudens ecclesie predictae compatiens procede viriliter in negotio iuxta prius et nunc etiam traditam tibi formam Deum semper habens pre oculis, cuius utique peculiare negotium agitur, quotiens de pontificis institutione tractatur.

Datum Viterbii, XIII Kalendas Octobris, anno III.

Clemens IV. an den römischen Adligen P(etrus) Romani (Papareschi): fordert ihn auf, sich der Kirche gegenüber treu zu verhalten und ihre Untertanen nicht zu belästigen.

1267 September 21, Viterbo

Dilecto filio nobili viro P(etro) Romani proconsuli Romanorum.

A tua non credimus excidisse memoria post offensas non modicas neque paucas, quibus unicam matrem tuam Romanam ecclesiam molestaveras, quam gratiose, quam plene, quam celeriter, quam iocunde te ad gremium redeuntem eiusdem cum omni mansuetudine receperimus. Nec tibi grave vel asperum quicquam iniunximus, quamvis ad nostra facienda mandata ante absolutionem obtentam iuramento astrictus fueris, quo et adhuc obligatus existis, nec oblivioni tradimus, quam generaliter, quam effuse te et tua nobis obtuleris absolutus spondens et vehementer affirmans, quod a devotione materna ac nostra nulla posses in posterum ratione divelli. Tue igitur incumbit prudentie, ut eorum non immemor, que per manum Romane ecclesie domum tuam multipliciter impinguarunt, et gratie per nos postea tibi facte nec non et obligationis, qua permanes alligatus sic ad nos et matrem tuam te in omnibus gerere, ne videaris ingratus filius et indignus obtentis gratiis et inhabilis ad futuras nec queras pilum in ovo sive nodum in cirpo ex causis frivolis contra fideles nostros colligens argumenta. Scimus enim, quid dixit: „*Occasiones querit, qui vult recedere ab amico*³¹⁵“, sed ambula in veritate nobiscum. Nullius enim iustitiam vel absorbere cupimus vel in modico mutilare, sed equanimiter ferre non possumus, quod nobis omnino contemptis et iustitiam nemini denegantibus terra nostra hostiliter invadatur.

Datum Viterbii, XI Kalendas Octobris, anno III.

Clemens IV. an den Abt des Benediktinerklosters Saint-Gilles: bestätigt ihm das Recht zur Ausübung der geistlichen Gerichtsbarkeit in der Ortschaft Saint-Gilles und ihrer Umgebung.

1267 September 21, Viterbo

Dilecto filio abbati monasterii sancti Egidii ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis ordinis sancti Benedicti Nemausensis diocesis.

Cum de villa sancti Egidii ad tuum monasterium pertinente traxisse noscamur originem, in qua tam nos longa, quam ibidem habuimus, conversatio quam familiaris et crebra privilegiorum tuorum inspectio nos ignorare non sinunt, quod in villa eadem et eius districtu in clerum et populum exercendi censuram ecclesiasticam habeas et habueris tuique predecessores habuerint plenariam hactenus potestatem, quam et tibi tuisque successoribus tenore presentium nichilominus duximus concedendam, exercendi eandem in omnes, qui in dictis villa et eius territorio seu districtu deliquerint seu contraxerint vel rei ratione in eisdem villa aut territorio consistentis ad vestrum iudicium fuerint evocati, cuiuscumque condicionis aut religionis seu ordinis vel etiam dignitatis extiterint episcopali dumtaxat quoad delicta et contractus excepta, auctoritate presentium plenam et liberam vobis concedimus facultatem non obstantibus privilegiis aut indulgentiis quibuscumque religionibus aut personis religiosis vel secularibus ab apostolica sede concessis seu

³¹⁵ Prv. 18,1.

etiam concedendis, cuiuscumque tenoris existant, etiamsi in eis de ipsis religionibus vel ordinibus aut personarum nominibus vel alia qualibet circumstantia aut ipsorum privilegiorum seu indulgentiarum tenore in totum vel in partem etiam de verbo ad verbum oporteat fieri mentionem, salva tamen, quoad privilegiatos et exemptos attinet, moderatione seu declaratione felicitis recordationis Innocentii pape IIII predecessoris nostri, cui superaddendum duximus in hac parte, ut occasione nostre liberalitatis huiusmodi generalis in exemptis seu privilegiatis personis ad delicta, que ad correctionem pertinent regularem, manus vestras minime porrigatis, utputa si prelati suis non obdierint, si habuerint proprium, si citra raptum seu violentiam carnis lubricum passi fuerint, que cum suis similibus suis maioribus relinqui volumus corrigenda, nam et civili cautum legimus sanctione, quod, licet militum delicta communia ad provincie presidis pertineant notionem, militaria tamen magistri militum iudicio relinquuntur. Nulli ergo *et cetera* nostre concessionis *et cetera*. Si quis *et cetera*.

Datum *ut supra*.

388.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: mahnt ihn, dem römischen Senator Heinrich von Kastilien die geforderte Geldzahlung zu leisten.

1267 September 24 oder 26, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Conquestus est nobis dilectus filius nobilis vir H(enricus) natus clare memorie F(erdinandi) regis Castelle, senator Urbis, quod super quadam eius pecunie summa penes te deposita iniuriarum eidem. Unde, cum non te deceat rem suam detinere contra voluntatem ipsius, celsitudinem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus sic provideas super huiusmodi restitutione depositi, quod tue fame per hoc in aliquo non decrescat nec ei remaneat de te materia conquerendi, sciturus, quod eidem in hac parte suam querimoniam prosequenti negare non poterimus iustitie complementum.

Datum Viterbii, VIII/VI Kalendas Octobris, anno III.

389.

Clemens IV. an König (Ottokar II.) von Böhmen: dankt ihm für seine Mitwirkung bei der Befreiung des Patriarchen (Gregorio da Montelongo) von Aquileja; mahnt ihn, sich nicht mit den Feinden der Kirche zu verbünden.

1267 September 30, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Boemie illustri.

Excellentie tue dudum probata devotio, quam ad Romanam geris ecclesiam et ad personas ecclesiasticas in necessitatibus earundem ostendis, eo nuper indicio manifestius claruit, quod capto nuper venerabili fratre nostro patriarcha Aquilegensi te ad procurandam liberationem ipsius promptum nobis per tuas litteras obtulisti et, ne tam piam et humilem sponsonem occupatio quevis suspenderet, per te et venerabilem fratrem nostrum Salzбургensem archiepiscopum, ne-

potem tuum absolutionem eiusdem efficaciter procurasti, priusquam super oblati nostrum poses habere responsum. Quocirca de promissione tam grata et eius adimplerone tam prospera grates tibi quamplurimas referentes serenitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus sicut hactenus sic et in posterum in concepte devotionis instantia perseverans de bono semper procedas in melius, ut a rege regum et domino dominantium et in presenti gratiam et in futuro gloriam consequaris. Et nos, qui licet immeriti vices eius in terris gerimus, ad ea, que tui sunt commodi et honoris, accensi tuis semper crescentibus meritis vehementius animemur. Demum, licet pacem amare nos deceat, si comitem habeat veritatem, quia tamen sub pacis specie multa sepe paci contraria procurantur, magnitudinem regiam attentam reddimus et cautam esse volumus ac rogamus, ne cum inimicis ecclesie fedus in eas nec amicitia hiis, qui sunt contra Dominum, coniungaris salvo tamen in omnibus caritatis affectu, quem ipsis etiam inimicis precepit Dominus exhiberi, sciens, quod huiusmodi federa multorum merita denigrasse leguntur, quorum opera Deo placuerant ob hoc solum a Domino reprobata.

Datum Viterbii, II Kalendas Octobris, anno III.

390.

Clemens IV. an Philippe des Glis und die Johanniterbrüder im Königreich Sizilien: erteilt ihnen trotz der anderslautenden Bestimmung ihres Ordens die Erlaubnis, die Invasoren auf der Insel Sizilien zu bekämpfen.

1267 Oktober 15, Viterbo

Dilectis filiis fratri Philippo de Englis Hospitalis Ierosolimitani et aliis eiusdem ordinis fratribus in regno Sicilie constitutis.

Licet vestri ordinis habeat observantia contra solos arma vos sumere Sarracenos, quia tamen parum a Sarracenis differunt, immo secundum aliqua sunt deteriores eisdem carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie proditores, qui primo ad Sarracenos Tunicii transfugerunt et inde postmodum ingressi Siciliam cum incredule gentis auxilio quietem provincie perturbarunt se Deo et Romane ecclesie ac ipsi regi proditorialiter opposcentes, impugnandi eos cum armis viriliter et potenter in ecclesie et eiusdem regis subsidium nullo privilegio sedis apostolice nullaque constitutione vel observantia seu consuetudine vestre religionis obstantibus plenam vobis et liberam tenore presentium concedimus facultatem et laborem, quem pro tam pio negotio assumendum duxeritis, in remissionem vobis proficere volumus peccaminum presentibus post annum minime valituris.

Datum Viterbii, Idibus Octobris, anno III.

391.

Clemens IV. an G(uillaume) de Muideblé, Generalkapitän des Königreiches Sizilien diessseits des Faro: bedauert den Tod der Königin (Beatrix) von Sizilien.

(1267 nach September 23, Viterbo)

Dilecto filio G(uillelmo) de Modio Bladi militi, regni Sicilie citra Farum capitaneo generali.

Tuam commendamus prudentiam, quia sicut leta sic tristia nobis nuntias, cum scire nonnumquam expediat hec ut illa. Sane, licet de transitu talis et tante filie tum propter carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) regem Sicilie illustrem tum propter communes eorum liberos inoffenso divino beneplacito doleamus, in hoc tamen consolationem recipimus, quia plene confidimus, quod, que tam pie, tam laudabiliter vixerat, vitam invenerit meliorem. In hiis ergo, que ad eius suffragia pertinebunt, intenti eidem regi consolatores mittimus magnos viros, qui dolorem ipsius levigent, de cuius speramus constantia, quod, quantumcumque in casu tam aspero dolendum videat, gaudendum in Domino minime dubitabit.

392.

Clemens IV. (an mehrere Bischöfe): gebietet ihnen, im Friaul eine Untersuchung der Gefangennahme des Patriarchen (Gregorio da Montelongo) von Aquileja durch Graf (Albrecht) von Görz, an der Bischof (Adalgerius de Villata) von Feltre maßgeblich beteiligt gewesen sein sollte, anzustellen.

O. D.

Horrendum facinus et sacrilegium detestabile, quod comes Goricie in venerabilis fratris nostri G(regorii) patriarche Aquilegensis captione commisit, multorum merito perturbavit auditum nostrum, tamen ac nostrorum fratrum precipue, quos eo gravius ex hac causa vulneravit dolor in intimis, quo preter excellentiam dignitatis habent hec spiritualia dicti merita patriarche, que tam apud sedem apostolicam commorans quam ad varia destinatus officia de bono proficiens semper in melius sibi multipliciter comparavit, propter quod eidem factam iniuriam nobis ipsis iudicamus illatam nec tam crudeliter tangi potuit, quin in eo nos pariter tangeremur. Addit sane super nostrum dolorem vulnere nuper ad nos missa delatio de venerabili fratre nostro Feltrensi episcopo, qui non solum huiusmodi tam scelesti factionis, quin etiam vel incentor vel actor dicitur ab aliquibus extitisse, quod, si veritatem haberet, tanto dampnabilius esset in ipso, quanto idem Aquilegensis ecclesie suffraganeus et patriarche predicto iuramento duplici fidelitatis astrictus multisque preventus honoribus et beneficiis ab eodem Dei timore postposito et honoris sacerdotalis gloria maculata, *fracto iugo ruptisque vinculis*³¹⁶ in patrem et dominum gravius et enormius impigisset. Verum, licet idem episcopus hec ab emulis sibi dicat imposita, qui confictis mendaciis innocentiam eius opprimere moliuntur, de hiis tamen in partibus Foroiiulii dicitur apud bonos et graves publice infamatus. Et non levis surgere contra ipsum videtur ex eo suspicio, quod duos ex suis fratribus captioni memorati patriarche interfuisse non negat, quamvis dicat ignorantes venisse nec ad ipsam opem vel operam prestitisse, sed obicitur ex adverso, quod non possunt per ignorantiam excusari, qui non solum capi viderant, sed etiam comitem associaverunt eundem usque ad castrum Goricii patriarcham ipsum perducentem captivum. Quos post scelus huiusmodi dictus episcopus in suis domibus receptasse dicitur, sicut prius et post captionem verba multa dixisse, per que apertius indicabat sibi, quod factum fuerat, placuisse, nec non et de ipso asseritur, quod liberationem patriarche non est veritus impedire, quod tamen memoratus episcopus infitiatur omnino.

³¹⁶ Ier. 2,20.

Nos igitur, qui iudicium nostrum impendere et iustitiam ponere volumus in mensura, cum in tanto negotio nichil agi deceat perfunctorie, sed exacta sit diligentia providendum, ne vel veritas occultata nocentem liberet vel divulgata falsitas obruat innocentem, fraternitati vestre per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatenus ad partes Foroiulii personaliter accedentes in locis, in quibus expedire videritis, super articulis, quos una cum interrogatoriis ab eodem episcopo nobis datis sub bulla nostra vobis mittimus interclusos, veritatem diligentissime perquiratis et inquisitam nobis remittere per nuntium proprium, quanto poteritis citius, nullatenus omittatis. *Contradictores et cetera. Testes et cetera.*

Datum Viterbii, anno III.

393.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: leitet einen Brief des königlichen Generalvikars in Sizilien, Fulco de Puy-Richard, an ihn weiter.

1267 Oktober 16, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Litteras venerabilis fratris nostri episcopi Albanensis, apostolice sedis legati nuper recepimus continentes interclusas quasdam alias litteras dilecti filii nobilis viri Fulconis de Podio Ricarii vicarii tui in Sicilia, quas interclusas presentibus tibi duximus destinandas, ut earum inspecto tenore deliberes ac provideas circa dictarum continentiam litterarum, prout videris expedire.

Datum Viterbii, XVII Kalendas Novembris, anno III.

394.

Clemens IV. an Amauri de la Roche, Meister des Templerordens in Frankreich: erlaubt ihm, die französischen Ordensniederlassungen zugunsten König K(arl I.) von Sizilien zu verpfänden.

1267 Oktober 23, Viterbo

Dilecto filio fratri Amalrico de Ruppe magistro domorum Militie Templi in Francia.

Intelleximus, quod tu carissimi in Christo filii nostri C(aroli) regis Sicilie illustris necessitates attendens ac gerens ad eum pie compassionis affectum domos Militie Templi in magistratu Francie tue gubernationi commissas nonnullis mercatoribus obligare proponis pro quibusdam pecuniarum summis certis eis terminis persolvendis, quas idem rex pro suis necessitatibus intendit mutuo recipere ab eisdem. Nos igitur tam pium in hac parte tuum propositum gratum et acceptum habentes devotionem tuam in Domino commendamus nichilominus dantes tibi faciendi obligationem huiusmodi plenam auctoritate presentium potestatem. Obligationem autem, quam dictus rex tibi faciet, de te et dictis domibus super hoc indempnibus conservandis, cum eam videbimus sigillo regio communitam, confirmatione sedis apostolice curabimus roborare.

Datum Viterbii, X Kalendas Novembris, anno III.

395.

Clemens IV. an König (Alfons X.) von Kastilien und León, erwählter römischer König: beglückwünscht ihn zu seinem Sieg über den König von Granada; verwirft seine Beschwerden über die Maßnahmen bei der Beilegung des deutschen Thronstreites.

1267 Oktober 23, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Castelle et Legionis illustri, in regem Romanorum electo.

De tuis successibus in omnibus et per omnia gratulantes in hiis gaudium maius recepimus, in quibus et tue celsitudinis honorem promovens temporalem et, quod maius est et iocundius, spiritualibus incrementis proficiens subactis hostibus fidei christiane divini nominis cultum amplias et dilatas honorem. Hoc quidem nobis tua nuper declaravit epistola, quam nobis intumare curasti, qualiter dante Domino detestabilis ille proditor, ille subdolos inimicus, rex Granate videlicet, cervicem ferream tuo tandem submisit imperio et speratur, quod reliquie barbarorum rebellium in brevi simile facere compellantur. Benedicimus igitur Dominum celi, qui tuo laudabili ministerio ecclesiam suam respiciens *bella conterit*³¹⁷, fidei comprimit adversarios in Yspanie partibus tam benivole favorem victoriae ad partes alias, cum in oculis eius acceptum fuerit, extensurus.

Sane super hiis, que scripsisti circa factum imperii, in quo videris conqueri de brevitate finalis termini et incertis auditoribus testium deputatis, tuam scire volumus magnitudinem nos omnia hoc perpenso statuuisse iudicio. Loca enim, que et quot petiit, tuo procuratori dedimus ad probandum, quamquam tunc nullus crederet audientium, quod in tot locis probationes haberes, et iam ad singula misimus personas providas et discretas, que testes audient, qui eis fuerint presentati, que profecto copiam sui facient et suam presentiam in locis publicis exhibebunt, ne procuratores partium, si affuerint, in incerto vagentur. Nec brevem debes causari terminum, qui fere anni spatium comprehendit, si pericula mundi circumspicis, si scissuras imperii, si detrimenta continua, si confusionem Ytalie, si Theutonie scandala, si ecclesiarum discrimina, si cetera tam in genere quam in specie perscrutaris, que ex parte pendent imperii vel scissura. Verum circa hec paucis agimus, quia per dilectum filium R. de Masano capellanum nostrum plurima tibi scripsimus et eidem dicenda commisimus, que te super universis et singulis reddere poterunt certiozem.

Datum Viterbii, X Kalendas Novembris, anno III.

396.

Clemens IV. an G(uido,) Kardinalpriester von San Lorenzo in Lucina, apostolischer Legat: gebietet ihm zum wiederholten Male, von seiner Legation zurückzukehren und den Platz für einen neuen Legaten in Deutschland freizumachen, was nun noch dringlicher geworden sei, weil Konradin (von Schwaben) bereits in Trient stehe.

1267 Oktober 25 oder 27, Viterbo

³¹⁷ Iudith 9,10.

Dilecto filio G(uidoni) tituli sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Dudum tibi sub certa forma scripsimus, quod et nobis videbatur expediens et tuo consonum desiderio, ut rediturus ad requiem post laborem ad nostram presentiam te conferres, quod tamen ex causis, ut credimus, tibi magis quam nobis cognitius distulisti. Sane cogimur in instantis necessitatis articulo ad partes Alamannie generalem destinare legatum nec id ulterius differre possumus existente in ianuis semine reguli Corradino, qui Tridentum veniens et transire desiderans ad Veronam tempestatis magne materiam iam in Ytalie finibus concitavit. Eapropter discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus honori tuo consulens adventum legati venturi prevenias, cum longe sit honestius eum tibi succedere redeunti quam te eidem cedere venienti.

Datum Viterbii, VIII/VI Kalendas Novembris, anno III.

397.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: erteilt verschiedene Anweisungen hinsichtlich der Kirche (im Königreich Sizilien).

1267 Oktober 25 oder 27, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

De tuo reditu in Siciliam tu magis scire potes, quia terre vicinior, quid expediat, et idcirco tue prudentie te committimus sic te volentes providere negotio, quod provideas et persone nec inutiliter discrimini te exponas. Dari autem ecclesiarum monialibus, que supra vires facultatum suarum numerum sororum multiplicant, nostre intentionis nec extitit nec existit. Sed, si pro monialibus tibi scripsimus de Guileto, que de suis se asserunt facultatibus sustentari non posse, invitandi sunt circumquaque fideles ad subventionem earum et moniales per alia eiusdem ordinis monasteria dispergenda eisque numerus prefigendus, ad quem si semel redierint, eum ulterius non excedant. Confessionem Eunchi comitis Casertane penes nos esse non novimus et, quid super ea responderi debeat, ignoramus. Nec nos scienter *tali* commisimus administrationem ecclesie Casertane, sed volumus, quod non obstante commissione huiusmodi ad provisionem eiusdem ecclesie procedere non postponas. Idemque dicimus de Minorensi ecclesia, cum is, qui se pro electo gerebat, citatus, ut asserit, coram te noluerit comparere et satis postea fuerit expectatus.

Datum *ut supra*.

398.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: bittet ihn um Rat, welche Bischofssitze er zwei von König (Karl I. von Sizilien) begünstigten Franziskanerbrüdern, P(etrus) de Corneliaco und Olivarius, zukommen lassen könne; teilt ihm mit, daß Konradin (von Schwaben) in Trient stehe und sein Anhang wachse.

1267 Oktober 25 oder 27, Viterbo

Eidem.

Inquietamur incessanter a rege pro fratribus P(etro) de Corneliaco et Olivario Minorum ordinis cathedrandis, et inculcantur nuntii, et supplicationes exaggerantur immense. Nec recipere quales ecclesias, sed opulentas expectant. Rescribat nobis tua fraternitas, ubi eos collocare possemus.

Rex adhuc est in Tuscia, Corradinus Tridenti, ubi crescit eius societas. Et timemus, ne crescat amplius, quia eius avunculi duces Bavarie cum rege Boemie pacem habent, sicut rex ipsemet nobis scripsit. Mediolanenses autem cum parte sua veniunt Brixiam in manu valida, qui ad certamen se offerunt cum eodem. Nec creditur, quod invitis eisdem intrare valeat Lombardiam.

Datum *ut supra*.

399.

Clemens IV. an Erzbischof M(aurinus) von Narbonne: rät ihm, von seiner Irrmeinung über das Sakrament der Eucharistie abzurücken.

1267 Oktober 28, Viterbo

M(aurino) archiepiscopo Narbonensi.

Quanto sincerius personam tuam diligimus, tanto gravius perturbamur, cum ad nos ea de te perveniunt, que tui non decent officii gravitatem, et presertim cum in status tui vergunt periculum et honoris. Sane familiariter tibi scribimus illo dumtaxat conscio, qui presentem exaravit scripturam, ad nostrum pervenisse nuper auditum, quod tu in nostra existens curia cuidam magno viro tecum de sacramento altaris conferenti dixisti corpus Domini nostri Iesu Christi sanctissimum essentialiter in altari non esse, sed tantum sicut signatum sub signo, et hanc celebrem esse opinionem Parisius adiecisti. Repsit autem hic sermo latenter inter aliquos divulgatus et ad nos postremo perveniens scandalizavit nos plurimum, nec facile nobis exitit credere talia te dixisse, que heresim continent manifestam et illius sacramenti derogant veritati, in quo fides eo negotiatur utilius, quo sensum superat, intellectum captivat et suis legibus subicit rationem.

Eapropter tue fraternitati consulimus, ut non plus sapias, quam oporteat, nec imponas Parisiensibus, quod non sentiunt, sed fatearis humiliter et firmiter teneas, quod communiter tenet ecclesia, quod sancti docent et predicant, sub speciebus scilicet panis et vini post sacra verba iuxta ritum ecclesie ore sacerdotis prolata esse vere, realiter et essentialiter corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi, licet localiter sit in celo. Et, si forsitan habes memoriam, cui vel quibus asserueris, id scripto vel verbo revoces, ne de te male sentiant, qui male iudicant de tam insigni misterio te sentire.

Datum Viterbii, V Kalendas Novembris, anno III.

400.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: mahnt ihn, seinen Marschall J(ean de Brasseuse) mit einer Burg in der Provence auszustatten.

1267 November 6, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Cum dilectus filius I(ohannes) marescallus tuus tibi fideliter et instanter servierit pro honore tuo multis periculis corpus suum exponens nec quicquam grave reputans, quod utile tibi crederet vel etiam acceptum, decet tuam, ut credimus, excellentiam eius laboribus respondere pro meritis et devotum militem favore prosequi gratioso. Quocirca magnificentiam tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus vel de castro de Trues, de quo totiens tractatum est tecum, vel de castro Misonis in Provincia vel alio, quod et dantem et accipientem deceat, ei taliter providere procures, quod et honori proprio satisfacias et idem miles recepisse se gaudeat ex fidelis obsequii tam proluxa continuatione proventum.

Datum Viterbii, VIII Idus Novembris, anno III.

401.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: erlaubt ihm, seine Kinder zu verheiraten, auch wenn dem eine verwandtschaftliche Beziehung im vierten Grad entgegenstehen sollte.

1267 November 6, Viterbo

Eidem.

Etsi coniunctio copule coniugalis in quarto consanguinitatis et affinitatis gradu sacris sit canonicis interdicta³¹⁸, apostolice tamen sedis providentia rigorem mansuetudine temperans super hiis dispensat interdum et, quod negat iuris severitas, de gratia benignitatis indulget, presertim cum necessitas exigit et causa rationabilis id exposcit. Cupientes igitur statum tuum ex omni latere stabiliri, ut liberos tuos utriusque sexus quibusvis personis matrimonialiter valeas copulare, etiamsi quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu invicem se contingant, dummodo aliud canonicum non obsistat, auctoritate tibi presentium duximus indulgendum. Nulli ergo *et cetera* nostre constitutionis *et cetera*. Si quis *et cetera* quis *et cetera*.

Datum *ut supra*.

402.

Clemens IV. an Abt und Konvent des Klosters Saint-Gilles: übersendet ihnen eine Armreliquie des heiligen Georg sowie zwei Kandelaber.

1267 November 7, Viterbo

Dilectis filiis abbati et conventui monasterii sancti Egidii et cetera.

Ad decus et decorem monasterii vestri et devotionem peregrinorum et fidelium aliorum augendam, qui beati Egidii limina visitant et in posterum visitabunt, pretiosas reliquias vobis mittimus, brachium scilicet beati Georgii martiris gloriosi, cum duobus candelabris, que in processionibus vestris sollempniter cum cereis faculis idem brachium antecedant, statuentes, ut, quicumque dictas reliquias extrahere inde temptaverit, anathemati sempiterno subiaceat ipso facto.

Datum Viterbii, VII Idus Novembris, anno III.

³¹⁸ X 4.14.8.

403.

Clemens IV. an Bischof (Martinus) von Vercelli: löst ihn aus der Exkommunikation und widerruft die Enthebung von seinem Amt unter der Auflage, daß er zu einem festgesetzten Termin vor ihm erscheine.

1267 November 10, Viterbo

Episcopo Vercellensi.

Cum ex causis diversis rerum exitus male considerans excommunicationis et suspensionis sententias incurrisse et nichilominus divina celebrans et exercens episcopale officium magno te nimis exposuisses discrimini, tandem in nostra fratrumque nostrorum presentia constitutus imprimis errorem tuum humiliter confitens, in quem te iurisperitorum consilia traxerant minus sana, nostram misericordiam, non iudicium postulasti. Nos igitur attendentes, quod in ecclesie generali negotio te laudabiliter habuisti et Vercellensem specialiter civitatem in devotione Romane ecclesie direxisti, secundum formam ecclesie munus tibi fecimus absolutionis impendi et super irregularitate contracta quoad sacerdotale officium exercendum tecum dispensavimus liberaliter et benigne tibi sub debito prestiti iuramenti dedimus in mandatis, quod venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Tarentasiensem et suos, quos irreverenter offenderas, vel alios ad sedem apostolicam accedentes vel ab eadem ad propria remeantes per te vel alium non presumas nec in tuis civitate et diocesi permittas ab aliis, quibus possis resistere, molestari quodque nuntios huius sedis et litteras benigne recipias et, que tibi mandata fuerint, fideliter exequaris nec quicquam facias aut procures, quominus ad te libere ac secure valeant pervenire, et, si impedirentur per alios, impedimentum amoveas toto posse quodque in octava festivitatis Ascensionis Domini proxime venture personaliter coram nobis compareas mandatis nostris aliis pariturus nostramque sententiam, si quam dandam duxerimus, auditurus. Interim autem tibi de speciali gratia indulgemus, quod confirmandos crismare valeas et clericos ordinare, crisma conficere, tenere synodum et in magnis festivitibus nec non et pro defunctis, ubi ad funus presens fueris evocatus, in pontificalibus celebrare. Tu igitur in hiis fideliter observandis te taliter habere procures, ut ad largioris misericordie tibi gratiam exhibendam tuis meritis inducamur.

Datum Viterbii, IIII Idus Novembris, anno III.

404.

Clemens IV. an den römischen Senator Heinrich von Kastilien: teilt ihm mit, daß er seinen Vertrauten B(ernardus) Languisselli zu König K(arl I.) von Sizilien abgesandt habe, der mit diesem über den geplanten Vertrag zwischen König und Senator verhandeln solle.

1267 November 13, Viterbo

Dilecto filio nobili viro H(enrico) nato clare memorie F(erdinandi) regis Castelle et Legionis senatori Urbis.

Tuas pridie litteras et earundem latores benigne recepimus et, que tuo nomine proponere vulerunt, pleno collegimus intellectu, quibus viva voce respondimus et tue nobilitati tenore presentium respondemus, quod, cum super tractatu, quem nosti, ad carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie nuntium nostrum miserimus virum prudentem et providum magistrum B(ernardum) Languisselli archidiaconum Lantaresii in ecclesia Tholosana,

domesticum nostrum et nostre conscium voluntatis, donec redierit, precisum et certum tibi non possumus dare responsum. In eius vero reditu, quem celerem expectamus, cum eidem iniunxerimus, quod se verbis non sineret detineri, certius tibi poterimus respondere. Et, cum ad mentem benivolam habeamus, utile tibi credimus, quod eiusdem nuntii regressum expectes, nam, quodcumque nobis verbum attulerit, facile videre poterimus, an rex ad expeditionem vel ad dilationem intendat, et in utroque casu responsionem habebis a nobis, quam habere debebis acceptam.

Datum Viterbii, Idibus Novembris, anno III.

405.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: gebietet ihm, aus dem für König K(arl I.) von Sizilien bestimmten Zehnten die Geldforderungen des Infanten Heinrich von Kastilien zu begleichen.

1267 November 13, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Cum carissimus in Christo filius noster C(arolus) illustris rex Sicilie pecunia nunc indigeat et maxime pro debito persolvendo, quo tenetur dilecto filio nobili viro infanti H(enrico) nato clare memorie *et cetera*, quod eidem dudum debuisset solvisse, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus de dicto debito usque ad summam, quam in eiusdem regis Sicilie litteris videris contineri, procuratoribus seu nuntiis eiusdem infantis de collecta iam in tua legatione decima eidem regi debita vel etiam colligenda tam prompte quam celeriter facias satisfieri, quod infans idem et procuratores ipsius expensis et laboribus pro repetitione eiusdem debiti ulterius non graventur nec inter eosdem regem et infantem scandalum aliquod valeat suscitari.

Datum *ut supra*.

406.

Clemens IV. stellt R(iccardo Annibaldi,) Kardinaldiakon von Sant'Angelo, (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano, (Giacomo Savelli,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Cosmedin, und M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu, zusammen mit ihren Verwandten sowie deren Anhang und Besitz unter seinen Schutz, nimmt letztere von der Gerichtsbarkeit der römischen Kommune aus und hebt alle einschlägigen Sprüche auf, nachdem der römische Senator Heinrich von Kastilien Galvano Lancia als Vertreter Konradins (von Schwaben) in Rom aufgenommen und die römischen Adligen Napoleone und Matteo (Rosso Orsini,) Angelo Malabranca, Giovanni Savelli, Pietro Stefaneschi und Riccardo Annibaldi, allesamt Verwandte der Kardinäle, gefangengesetzt habe.

1267 November 16, Viterbo

Ad perpetuam rei memoriam.

Novi ac diri doloris aculeus nos tangit et pungit intrinsecus et in nobis quasi universalis ecclesie corporis interiora rimatur, dum nos reperientes in electis filiis et personis sublimibus pravitatem et ab hoste non expectato vulnera perferentes ex iam attemptate contra nos et eandem

ecclesiam tante temeritatis initiis deterioris et nequioris successionis dispendia verisimiliter formidamus. Ex manifestis siquidem indiciis et evidentibus argumentis non solum colligimus et liquido intuemur, sed quodammodo sensibilibus experimur, quod nobilis vir H(enricus) carissimi in Christo filii nostri regis Castelle illustris germanus, senator Urbis mansuetudinis regalis oblitus et generosos ac solitos mores ex officii assumptione corrumpens contra eandem ecclesiam matrem suam non leviter excessisse videtur, dum ipse ad senatorie assumptus officium contra ecclesiam ipsam eiusque devotos ad ipsius ecclesie terram nostro quasi subiectam conspectui manus occupatrices extendens et bona fidelium absque miseratione devastans et Galvanum Lanceam in Urbe cum armatis et expanso Corradini vexillo inducens se publicum predictae ecclesie et carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie hostem ac manifestum eiusdem Corradini se fautorem exhibuit et luculentis operibus publicavit dumque nobiles viros dilectos filios Neapoleonem et Matheum fratres, Angelum Malebrancha, Iohannem Sabelli, Petrum Stephani et Ricardum Petri Anibaldi germanos et consanguineos dilectorum filiorum R(icardi) sancti Angeli, I(ohannis) sancti Nicholai in Carcere Tulliano, I(acobi) sancte Marie in Cosmedin et M(athei) sancte Marie in Porticu diaconorum cardinalium, non ut in eos tamquam facinorosos animadverteret vel etiam delinquentes, non ut honori vel suo regimini provideret, sed ut contra eandem ecclesiam predictumque regem Sicilie suos amaros pavidosque conceptus in eosdem nobiles protervius pareret et impetuosos ac iracundos fluctus, quibus contra predictam ecclesiam et eundem Sicilie regem altiori indignatione et nequiori odio intumescens effertur, induceret super illos de tam numero Romano populo eos quasi ipsius ecclesie devotiores et predilectos filios et dicti regis Sicilie precipuos amatores preeligens et, ut ipsorum submotis obstaculis liberior ei inveniendi in fideles reliquos facultas pateret et praeperet fortiores, iniuriose cepit et carceri mancipavit in gravem ac intolerabilem nostram et apostolice sedis iniuriam et subversionem Romani populi libertatis.

Nos igitur, qui ad subvertendos tam animosos et inconsultos precipitesque dicti H(enrici) processus tanto animosiori virtute consurgimus et propensius provocamur, quanto per hoc dictum H(enricum) in fidelium perniciem ad continuanda huiusmodi incepte sue indignationis studia conspicimus aspirare, ipsius temerariis conatibus obviare volentes ac, si impiam manum eius contra nos aggravari contigerit eumque ira graviore succendi, ipsorum nobilium gravaminibus remediis occurrere oportunitatis predictos cardinales, fratres ac nepotes eorum ipsorumque familias ac vassallos, castra, domos ceteraque ipsorum mobilia et immobilia bona et iura sub apostolice sedis et nostra protectione suscipimus, ipsos et premissa omnia ab omni iurisdictione, iussione, imperio, obedientia et potestate predicti senatoris, vicarii et officialium eius ac communis Urbis eodem H(enrico) inibi presidente ipsiusque iudicum vel ministrorum, donec nobis et Romane ecclesie et dictis eius fidelibus satisfecerit, penitus eximentes omnia statuta, ordinationes, monitiones, citationes omnesque condemnationes, penas et banna, publicationes bonorum ceterosque processus, que per dictos H(enricum), commune, vicarios, iudices aut ministros eorum, quocumque nomine censeantur, aut predictorum seu alterius eorum auctoritate seu mandato contra predictos cardinales, fratres et nepotes eorum ipsorumque familias et vassallos aut eorum aliquem, castra, domos, bona et iura quomodolibet fieri vel promulgari contigerit seu haberi, apostolica auctoritate cassamus et nullius decernimus existere firmitatis eadem auctoritate stantes dictum H(enricum) et commune omnesque, qui eis vel eorum alteri contra huiusmodi nostrum decretum auxilium, consilium prestiterint vel favorem, si predictos cardinales, fratres vel nepotes ipsorum vel eorum aliquem huiusmodi pretextu incurrere aliqua detrimenta seu dampna contigerit, ad plenam eis satisfactionem prestandam ipsosque servandos prorsus indempnes in solidum et precise teneri non obstantibus quibuscumque statutis, consuetudinibus vel ordinatio-

nibus iuramento vel quacumque alia firmitate vallatis nec non iuramentis, cautionibus, obligationibus quibuscumque seu penis a predictis vel ipsorum aliquo prestitis vel exhibitis seu ipsorum fideiussoribus, a quibus tam ipsos quam fideiussores predictos duximus absolvendos.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Decembris, anno III.

407.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: bestätigt den Empfang von 2000 Unzen Gold aus dem Lehnszins des Königs.

1267 November 16 oder 19, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Dilectus filius P(etrus) Farinelli clericus tuus ad nostram presentiam accedens duo milia unciarum auri, que de censu regni Sicilie a te debito in solutione proxime preterita nobis remanserant persolvende et de quibus usque in presentem diem tibi concesseramus indutias, dilecto filio P(etro) archidiacono Senonensi, camerario nostro ex parte tua iuxta nostrum beneplacitum et mandatum nomine nostro persolvit, idemque camerarius litteras suas super hoc clerico prefato concessit. Nos quoque nichilominus solutionem huiusmodi ratam habemus et de predictis duobus milibus unciarum nobis esse dicimus satisfactum.

Datum Viterbii, XVI/XIII Kalendas Decembris, anno III.

408.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: mahnt ihn, nachdem der römische Senator die gefangenen (römischen Adelligen) nicht freilassen wolle, bevor sein Vertrag (mit dem König) durchgesetzt sei, den päpstlichen Kaplan Magister B(ernardus) Languisselli umgehend zu ihm zurückzuschicken.

1267 November 20, Viterbo

Eidem.

Quid in Urbe accidit, scripsimus tibi nuper. Licet autem senator, ut liberaret, quos cepit, a cardinalibus fuerit requisitus, eos tamen noluit liberare, donec videret, quem haberet exitum tractatus, quem nosti. Ideoque serenitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus dilectum filium magistrum B(ernardum) Languisselli capellanum nostrum, quem ad te misimus, non teneas diutius, sed eum ad nos remittas quantocius expeditum.

Datum Viterbii, XII Kalendas Decembris, anno III.

409.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: überläßt es seinem Gutdünken, die Legation in England niederzulegen und nach Santiago de Compostela zu pilgern; gebietet ihm, die Situation der Kirche in Spanien zu beobachten; unterrichtet ihn über die Lage König (Karls I.) von Sizilien in Tuszien, über die Gefangennahme der römischen Adelligen durch den Senator Heinrich von Kastilien, über die Erfolge Konradins (von Schwaben) in Norditalien sowie

über den Aufstand auf der Insel Sizilien, dessen Führung der Infant Friedrich von Kastilien übernommen habe.

1267 November 23, Viterbo

Dilecto filio O(tobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Cum et nobis tua presentia, quam Romane ecclesie multum utilem esse novimus, plurimum sit accepta et negotium regni Anglie nimis tenerum, si te cito eidem subtraxeris, pati possit naufragium repentinum, quid tibi ad reditum aspiranti respondendum sit, ignoramus. Laborasti siquidem satis diu, et te Dominus in tuis laboribus honestavit et humano iudicio iam complevit eosdem, nisi forsitan Anglicane gentis mobilitas, quod timetur, iterato surgat in scandala solita levitate. Sane, quia tu melius scire potes, quid te deceat, quid expediat regno Anglie, quid ecclesie matri tue, te tue prudentie duximus committendum et in tua ponimus libertate moram pariter et recessum sperantes, quod ita rem temperes, ut et tue persone periculo et ipsius terre naufragio temporum oportunitate servata remediis obvies oportunis. Quod si, prout nobis est intimatum, legationem exiens beati Iacobi limina visitandi petis licentiam, eam tibi concedimus liberaliter et benigne, aut, si fortassis te tuis pensatis viribus executio voti gravat, ad nos redeas recta via, et tibi providebimus voto in melius commutato. Quod si omnibus modis illuc eundum duxeris, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus statum ecclesiarum Yspanie, qui multum collapsus dicitur, diligenter inquiras, ut super eo in tuo reditu, quem *prosperum Deus faciat*³¹⁹, nos possis reddere certiores.

De statu nostro noveris, quod corporis sospitate gaudemus angustiis variis circumsepti. Rex Sicilie diu fuit in Tuscia et adhuc in obsidione Podii Boniti detinetur potestas factus Florentie, Pistorii, Luce et aliarum quarundam terrarum et a nobis paciarius Tuscie constitutus adversantibus eidem Senensibus et Pisanis et pluribus Gibellinis. Cum quibus Romani societatem inire disponunt cum senatore suo H(enrico) regis Castelle filio. Qui Sutrium nobis abstulit et Vetrallam vastavit exterius et in Urbe cepit viros nobiles Neapoleonem et Matheum fratres, Angelum Malabranca, Iohannem Sabelli, Petrum Stephani et Ricardum Petri Anibaldi, quorum aliquos de nocte extrahens transtulit Monticellum. Multique alii magni viri in suis castris morantur nec ad eum volunt accedere de se simile formidantes. Nos, quantum possumus, guerram fugimus Romanorum, sed timemus, ne et nos et regem Sicilie cum eisdem finaliter male concordare possimus. Corradinus est Verone cum Ludovico duce Bavarie et comite Tirolensi et modica militum comitiva, sed habet totam Lombardiam preter Papiam et Marchiam Tervisinam contrarias. Et credimus, quod cum confusione recedet, si Lombardi stabiles perseverant. Pars magna Sicilie rebellavit cum quibusdam exulibus, quorum factus est capitaneus Fredericus regis Castelle filius de Tunicio veniens cum eisdem.

*Sicut fuerit voluntas in celo, sic fiat*³²⁰. In Deo confidimus et, quod est hominis, faciemus. Orationes nobis congrega devotorum, nam illis plurimum indigemus.

Datum Viterbii, IX Kalendas Decembris, anno III.

³¹⁹ Ps. (G) 67,20.

³²⁰ 1. Macc. 3,60.

410.

Clemens IV. an Barral des Baux, sizilischer magister iustitiarius: macht ihm Vorwürfe, daß er die Neuwahl des Lorenzo Tiepolo zum Podestà von Fermo befördert und zu wenig gegen die Unterstützung Fermos aus den Abruzzen unternommen habe.

1267 November 23, Viterbo

Dilecto filio nobili viro Barralo domino Baucci, regni Sicilie maiori iustitiario.

Non sine cordis amaritudine cogimur tibi scribere, quod dudum utique scripsissemus, si fidem subito dedissemus auditis, sed iam totiens inculcatis rumoribus tacere non possumus, quod mirabiliter abhorremus. Iam pluries de Marchia per diversos scriptum est nobis, quod Laurentius Tepuli noster et Romane ecclesie pestilentissimus inimicus in potestatem se fecit eligi denuo Firmanorum tuis ostensis litteris continentibus, quod secure hoc faceret nec regem propter hoc formidaret. Sane, si guerram nobis faceret totus mundus, te numquam habere speravimus inimicum, cui semper fuimus gratiosi, cui cor nostrum in omnibus aperuimus tuis compassi molestiis et profectibus congaudentes. Habemus etiam unum malum rei huiusmodi indicium, quia compluries de Aprucinis conquesti fueram, qui Firmanis favebant. Quamvis regis et tuum responsum habuimus multum plenum, non tamen nobis profuit, immo in dampno nostro iugiter perseverant. Ubi igitur fides, ubi devotio, si iam nobis illi deficiunt, quibus facimus, quicquid possumus? Novos certe faciemus amicos a veteribus derelicti, et accidat, quod accidere poterit, quia suam Deus ecclesiam non relinquet.